Supplicationes, Memoriale, per uerum παρέμβασιν, aduocatum, et εἰσαγωγέα certissimum, qualis apud Athenienses ἵκεσίος λόγους, uel, ut EVRIPIDES ait, ἵκεσίος αὐτάγκας, der Griechen Memoriale, uti שׁוֹטְרִים, ὑπηρέται, apud Hebraeos in synedrium magnum הַתְּפִלָּה, literas supplices, in ariopagum tulisse, Graecis dicitur, IESVM CHRISTVM, coram iustissimo DEI tribunali, innotescebant. Huius rei fidem faciunt exempla ISRAELIS, ad DEVVM clamantis: Adiuua nos, Deus salutis nostrae, לְמַעַן שְׁמֵיךְ, propter nomen tuum, id est, quemadmodum CHALDAEVS uocem שֵׁם haud raro interpretatur, MESSIAM,unctum tuum, DAVIDIS et DANIELIS, qui literas, uti fert emphasis uocis hebraeae הַתְּפִלָּה, supplices, puto, preces, per MESSIAM, uti CHALDAEVS deuotissime transtulit, DEO in manus tradidit, deuotissime precatus: וְעַתָּה שְׁמַע אֱלֹהינוּ אֶל-

לְמַעַן אָדָנִי, et nunc attende, Domine, Deus noster, ad supplicationem serui tui, propter Dominum. PAVLVS hanc antiquam Hebraeorum precandi formulam illustrat egregie, atque ad uim uocis הַתְּפִלָּה, ritibus ex antiquis illustrandae, quam proxime accedit, cum gratiam DEI, per CHRISTVM partam, nobis tandem annunciat: εἰπήντον ἔχομεν πρὸς τὸν Ιησὸν διὰ τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, διὸ οὐκοῦ τὴν προσαγωγὴν ἔχοντας τῇ πτελῃ εἰς τὴν χάριν ταύ-

την, pacem habemus apud Deum, per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem etiam habuimus accessionem, admissionem, fide, ad istam gratiam, et rursus: εἰς μεσίτης Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων, cuius beneficio τὰ αἰτήματα ὑμῶν, postulata nostra, γνάχεισθαι πρὸς τὸν Θεόν, innotescunt apud Deum. Atque sic formulae לְמַעַן שָׁם אֶרְךְ, לְמַעַן שָׁם, προσαγωγὴ διὰ τοῦ κυρείου, intercessionem CHRISTI diuinam, quam SVMMI SACERDOTIS olim intercessio adumbravit, nobis ante fidei oculos ponunt, ex antiquitate utique explicandae, quin immo, ANGELVM FOEDERIS, eandem ob rationem, ante captiuitatem babyloniam, בְּשָׁם, nomen ἄνευ Φώνης, בְּכָר, uerbum, post captiuitatem, מִזְבֵּחַ, uerbum, tempore noui instrumenti, λόγον fuisse adpellatum, nemo ignorat. Ab Hebraeis mos, summam sacratoribus locis reuerentiam exhibendi, perantiquus in Gentiles uenit, sanctum subinde DEI populum imitatos. Cum uero sophistae rerum, prae ceteris, sacrarum haberent curram, quin honos exinde ipsis magis magisque augeretur, fieri non poterat, praesertim, ubi mysteria in fidem accepissent, ἀ δὲ μύσαντες τηρεῖν ἔνδον, quae decet, ex ueterum sententia, intus custodire, quemadmodum, eleusinia cum primis sacra, μυστήρια quasi κατ' ἐξοχὴν, ut apud PAVSANIAM in Atticis et HERODOTVM in Euterpe legimus, diuulgare, summum nefas habebatur.

bebatur. Proinde ARISTOPHANES dixit
 $\epsilon\pi\rho\rho\tau\alpha\ iep\alpha$, *inessabilia sacra*, uidelicet $\kappa\alpha\delta'\ \eta\theta\eta$,
ciuititer, ob vim legis, quae habebat: $\tau\delta\ \dot{\epsilon}\xi\epsilon-$
 $\pi\omega\tau\alpha\ \tau\alpha\ \mu\nu\sigma\iota\epsilon\alpha\ \tau\epsilon\theta\eta\eta\alpha\gamma$, *mysteria diuulgan-*
tem mori debere, quod edictum DIAGORAS
MELIVS et AESCHYLVS uiolauerant, morte
deinceps mulctandi. Scholae ueterum, quae
διδασκαλία, *Φεοντιστήρα*, *παιδευτήρα*, *χορή-*
για, *διατριβή*, *μουσεῖα* vocari siveuerant, erant
Μυστήριον μυστηρίων, non dicam latibula, sed
domicilium cultus latentis arcani. *Δόγματα* prae-
sertim extantiora iuris fuisse publici negant ac
pernegant antiqui. Proinde PHOTIVS philo-
sophiam diuidit Gentilium in $\rho\pi\tau\eta\eta$ et $\alpha\pi\epsilon\rho\rho\tau\eta\eta$, IAMBLICHIUS, in *δόγματα* *απόρρητα* et
ἐκφορά, quorsum etiam antiquae spectant for-
mulae $\vartheta\epsilon\varphi\vartheta\eta\epsilon\vartheta$ *σοφία*, *παιδευματα* $\tau\alpha\ \dot{\epsilon}\xi\omega\vartheta\eta\epsilon$,
μαθήματα $\tau\alpha\ \dot{\epsilon}\xi\omega\vartheta\eta\epsilon$, uidelicet $\tau\alpha\ \dot{\epsilon}\xi\omega\vartheta\eta\epsilon$ *σο-*
φίστων, quibus *ἐγκύρως*, ut interpretatur SVI-
DAS, *ἀπαντοῦς* *ναζολικὰ* et *ἐξωτερικὰ*, ubi-
que *uulgata* et *obuia*, et item *ἔνδον* *σοφία*, *σοφία*
 $\tau\alpha\ \dot{\epsilon}\sigma\omega\vartheta\eta\epsilon$, nimirum $\tau\alpha\ \dot{\epsilon}\sigma\omega\vartheta\eta\epsilon$ *σοφίστων*, qui-
bus *ἐπιπτικὰ* et *ἀνεργαματικὰ*, minime protrita
ac *uulgata*, sed *accuracyora*, intra scholae cancel-
los *sancte custodienda*, prostabant. Philosophis
inde non infrequens erat diuisio auditorii in *ἐσω-*
τερηκὸν et *ἐξωτερηκὸν*, discipulorum in *ἐσωπε-*
κοὺς et *ἐξωτερηκοὺς*, quae singula quantum lau-
dis, gloriae, decoris literatorum attulerit ordini,
uerbis uix effterri potest. Praeterea habitus, *τεि-*

Σων, pallium ῥυτοριὸν εἰς Φιλοσοφικὸν, quod
 LEONTIVS, postmodum imperator, et M.
 ANTONIVS PHILOSOPHVS, subire, non
 erubescabant, inter honorum insignia referebatur.
 ATHENAEVS notantur adpellitat χλαμύδα
 λαμπρὰν, splendidam et candidam uestem, LAER-
 TIVS σχολαστικὴν ἐδῆται, uestem scholasticam,
 hinc subnigri, hinc candidi, hinc coloris purpu-
 rei. Χλαμὺς λαμπρὸς in primis Pythagoreis
 in sinu atque oculis habebatur, more Hebraeo-
 rum, quibus candor, prae multis gentibus, sa-
 ceras et festiuus erat. Reliquum etiam habitum
 Graecos ad ornatum composuisse, uetus as me-
 morat ueneranda. GORGIAS, rhetorum in
 Graecia princeps, et HIPPias ἐν πορφυρᾶς
 ἐδῆσι περγίερας, purpureis amicti tunicis prodire
 amabant, cuius rei testis est AELIANVS, uaria-
 rum historiarum compilator. Ex ATHENAEO
 addi poterat ATHENION, sophista, splendida
 ueste et annulo aureo superbiens. POLEMON
 praeterea, sophistarum non postremus, uti PHI-
 LOSTRATVS in uita eius testatur, in bigis, ar-
 genteo freno ornatis, phrygiis, celticisque qui-
 busdam uehebatur. Reges ac imperatores, ma-
 ximum in literarum emolumentum, sapientes ui-
 ros ornabant δώρεας, hoc est, auro, argento, man-
 cipiis, equo, atque δωρεαῖς, hoc est, praeroga-
 tiis, immunitatibus, pontificatu, publici cursus
 evectione, et si quae erant industriae praemia id
 genus alia. CHOERILO in Parthenia, insula,
 nato,

nato, postquam Atticorum uictoriam, de XER-
XE reportatam, perbelle finxerat, stater pro sin-
gulis uersibus soluebatur, et insuper, ut carmen
recitaretur cum homericō, edicto sancitum fuit.
Idem honos contigit ANTILOCHO, qui pileo
Iaconico, argenti pleno, donabatur, propter lau-
des, quas carmine cecinerat, LYSANDRI, quod
utrumque exemplum IOSEPHVS LAVREN-
TIVS et VALCHIVS, ut alios taceam, repe-
tunt. Digna sunt, quae commemorat PHILO-
STRATVS de POLEMONE, ut in recenti ha-
beantur semper memoria: Τραjanὸς μὲν αὐτο-
νομίᾳ τῷ πολέμῳ διὰ γῆς καὶ θαλάσσης.
Αδειανὸς δὲ ηγή τοῖς ἀπ' αὐτῷ πᾶσι, Traianus
imperator ei, ut terra marique ab omni onere
immunis iter facere possit, indulxit. Adrianus
autem idem omnibus ex se descendantibus conces-
fit. In Asia philosophi constituti sunt στιάχαι,
λυκιάρχαι sophistae ac rhetores, Lyciae urbibus
qui praeerant. Exemplum illustre, ut ab eodem
PHILOSTRATO est memoriae proditum, ha-
bemus in HERACLIDE LYCIO, et HERODE
ATHENIensi, et item in SCOPELIANO, qui
fuit ἀρχιερεὺς τῆς Ασίας. Laudatus iam PHI-
LOSTRATVS POLEMONEM, sophistam,
Σύμβουλον, consiliarium, imperatoris M· AV-
RELII ANTONINI salutat, ita ut mos, sapi-
entes consiliarii honoribus et titulo iudicandi di-
gnissimos, non nudius tertius fuerit inuentus, at-
que de DIONYSIO MILESIO scribit: Αδειανὸς

γέ συτεράπτιν μὲν αὐτὸν ἀπέΦηνεν ὅντες ἀΦανῶν
ἐθνῶν. Κατέλεξε δὲ τοῖς δημοσίαις ιππεύουσι,
Adrianus enim praesidem fecit obscurae minime
prouinciae. Inter uiros quoque equestris ordi-
nis censeri uoluit. Nam erant, ut existimant in-
terpretes, δημοσίαις ιππεύουσας equites romani,
qui publicum habebant equum et annulos aureos,
atque id utrumque erat nomen et insigne ordi-
nis. AESCHINES ac DEMOSTHENES lega-
tionis munere cum laude fungebantur, quod idem
ueteres commemorant de GORGIA, e Sicilia
Athenas misso, qui tantum se, habitis orationi-
bus et exordio desumpto a laudibus eorum, qui
coronam conuocauerant, praestitit, ut dies illos
adpellarent ἑορταὶ, festos, orationes λαμπάδας,
ipsum autem μέγα ὄνομα εἰ τοῖς Ἑλλησι, inter
Graecos uirum magni nominis, ac Thessalonicen-
ses, solemni doctorum consensione, ρητορέουσιν in
posterum γοργάζεν adpellare, decreuerunt.
Tantis honoribus mactantur illi, in literis qui
aetatem cum GORGIA, siue in familiae splen-
dorēm, ducunt. Quid dicam de plausibus et ad-
clamationibus publicis, disceprationum, oratio-
num, studiorum comitatis finem, ac quidem
continuo nexu, cum solemni adprobacionis et
laudis formula: ΚΑΛΩΣ· ΣΟΦΩΣ· ΑΛΗΘΩΣ·
ΟΡΘΩΣ· ΕΥ· ΤΠΕΡΒΑΛΛΟΝΤΩΣ· ΘΑΤΜΑΣΤΩΣ·
BENE· PRAECLARE· BELLE· FESTIVE· RE-
CTE· PVLCHRE· NON· POTEST· MELIVS·
graecis, latinisque patribus non infrequenti, et
exinde